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Ó, én Mennyei Édes Atyám. Köszönöm, hogy újra felébred-
hettem, hogy újra kaptam esélyt, hogy eme földi világban 
összegyűjtött bűneimet jóvá tehessem. Köszönök Néked 
mindent, amit eddigi életemben adtál. Van hol álomra hajt-
sam fejem, van munkahelyem, van autóm.  
Köszönöm ezt a hatalmas, földi ésszel alig felfogható szerel-
met, ezt a földi sátort, a gyönyörű szőlőt, hogy van erőm 
dolgozni, hozzád igyekezni, hogy van értelmem. Köszönöm 
Néked, hogy ennyire gondomat viseled, hogy adtál engem 
szerelmem mellé, hogy Ő általa ne veszhessek el a kísértő 
útvesztőiben, hogy megtalálhatom  a Tehozzád, a Te Szent 
Trónod elé vezető utat. Ahol majd leborulhatok előtted, 
hogy hódoljak, hogy imádjalak, hogy megalázkodva könyö-
röghessem, hogy ne csak Szent Kegyelmedből, egyetlen, 
Szent Fiad, Jézus Krisztus önkéntes áldozata által kaphas-
sam meg, a Te emberi ésszel fel sem fogható Szereteted ál-
tal, az örök életet, hanem meg is szeretném az érdemelni.  
 
Bár tudom nem érdemelném meg, tudom nagyon bűnós va-
gyok, tudom hogy a földi életem nagy részében mocsoktól 
volt szennyes volt a lelkem, a testem, a gondolataim, a be-

szédem, a cselekedeteim. De nagyon szeretném Jézus Krisz-
tus elé letenni szörnyű terheimet, alázkodva könyörgöm mu-
tasson utat, hogyan érdemelhetném meg azt a Szent Üdvös-
séget.  
Ezektől  bűnöktől fordítsd el könyörülő Tekintetedet. Bo-
csásd meg nekem a Te Szent Kegyelmedből. Ne haragudj 
rám. Kérlek.  
 
Kérlek, hogy  mai napon legyen áldás a munkahelyemen, a 
portánkon, szőlőnkben, amit reánk bíztál. Aki mellé rendel-
tél, alázattal kérem, könyörgöm adj szerelmemnek erőt, 
egészséget, vedd el a fájdalmát. Könyörgöm hozzád. Áldást 
adj Lelki pásztorunknak, a gyülekezetünknek, gyülekeze-
tünk, egyházunk tagjainak. Gyermekeimnek adj tiszta szívet, 
adj megvilágosodást, adj bölcsességet, add odafigyelés ké-
pességét, úgy a tanulásban, a felmondásban, számonkérés-
ben, mint a sportokban. Kérlek adj fájdalommentes napot 
asszonyomnak, aki mellé rendeltél. Áldom  Te Szent Neve-
det, Mindig, Mindenhol, Mindenben, Mindörökkön Örökké, 
Ámen! 

Benedek Ferenc, Szákszend. 

Nem könnyű egy búcsúzás sem. Egy-
részről nehéz búcsúznom szolgálati 
szemmel, hiszen Kömlőd az első gyü-
lekezet, ahol lelkipásztorként tevékeny-
kedhettem két éven keresztül. Itt tör-
téntek meg az első emlékezetes szolgá-
lataim, amelyek elkísérnek további 
éveim során. Szomorú vagyok, mert az 
elkezdett szolgálatokat sem végezhet-
tem teljes erővel, mivel tanulmányai-
mat folytattam ez idő alatt.   A hamar 
érkező búcsú azt is mutatja, hogy a 
rengeteg ötletnek, amelyet sikerült ki-
gondolni, elképzelni, csupán néhány 
százaléka valósulhatott meg. Mégis 
ebben a rövid időben sikerült megis-
merkednem a helybéliekkel, családok-
kal, ezek az ismeretségek szintén e 
faluhoz kötnek.  
  Szomorú vagyok, mert a Kerényi Béla 
Református Diakóniai Intézmények 
dolgozói és gondozottai között nem 
csupán örömmel, hanem otthonosan is 
mozogtam. Sok időmet töltöttem kö-
zöttük, amelyeket áldott alkalmak vol-
tak. A fogyatékosok közötti szolgálat 
megerősített elhívatásomban és alázatra 
tanított. Örülök, hogy világukba bete-
kintést nyerhettem és ígérem, sokszor 
fognak még látni. Éppen ezért tudom, 
hogy tőlük nemhogy nehéz, hanem 
lehetetlen búcsút venni. Óriási igény és 
szükség van közöttük az állandó lelké-
szi jelenlétre. 
    Másrészről nehéz a búcsú magánem-
berként is, mert nem csak szolgálatban 
kötnek ide emlékek, hanem magánéle-
tileg is, hiszen feleségemmel esküvőnk 
után ide jöttünk közösen „haza”, mert 
az első otthonunkat is Kömlődnek kö-
szönhetjük. Gyermekünket is ide hoz-
tuk „haza” születése után, azt a pillana-
tot sem veheti el tőlünk senki. Kisfiun-
kat, Simon Ágostont itt kereszteltük, a 

kömlődi anyakönyv őrzi az ő keresztsé-
gének bélyegét.  
     Ha az ember bekapcsolódik valaho-
va, akkor úgy rendezkedik be, hogy 
maga előtt csupán a tennivalókat látja. 
Én látom és tudom mennyi tennivaló 
van Kömlődön, amelyet szívesen vé-
geztem volna, mint Isten szelíd szolgá-
ja. Ezért is nehéz a búcsú, mert mégis 
én döntöttem úgy, hogy nem veszem 
magamra ezt a szolgálatot. Ugyanis a 
Tatai Református Egyházközségtől 
meghívást kaptam segédlelkészi szol-

gálatok végzésére, melynek híre várat-
lanul érintett bennünket. Hosszas gon-
dolkodás után bölcsebbnek láttam elfo-
gadni a hívást. Azért döntöttem így, 
mert a kömlődi gyülekezeti és intézmé-
nyi lelkészi szolgálatok egy fiatal és 
kezdő lelkipásztor számára nagyobb 
falat, mint egy tatai segédlelkészi állás, 

ahol kevesebb felelősség és kihívás 
terheli az ember vállát. A kömlődi két 
éves szolgálatom alatt sokszor szembe-
sültem határaimmal és tapasztalatlansá-
gommal. Úgy gondolom, hogy a városi 
gyülekezetben segédlelkészként sok 
mindent tanulhatok, és fejlődhetek sok 
területen. Ugyanakkor mióta gyerme-
künk megszületett, életterünket is szűk-
nek tartottuk hosszabb távon, amely 
még inkább a tatai segédlelkészi állás 
felé nyomta a mérleget.  
     A döntést meghoztam, a búcsú 
azonban nehéz. Hiszen a közös mun-
kálkodásból nehéz kiszállni, a kömlődi 
reformátusok táborát ilyen módon nem 
erősíthetem tovább. Bízom abban, 
hogy mindazt, amit a Szentlélek álta-
lam munkált a gyülekezetben, az a sze-
mélyem nélkül is tovább fog élni, ami 
pedig csupán az én emberi munkálko-
dásom eredménye volt, az jobb is, ha 
elmúlik és félbe marad!  
    Imádságaimban hordozom mindazo-
kat, akiket személyesen megismertem, 
remélve, hogy még sok találkozásban 
lesz részünk a jövőben! Hálával és kö-
szönettel tartozom minden kömlődi 
református felé, mert nekik köszönhe-
tem, hogy Kömlőd mérföldkővé vált a 
lelkipásztorrá válásomban és alakulá-
somban. Bokodon nevelkedtem, a 
bokodi gyülekezet nevelgetett hitben, 
mégis lelkészként itt tettem az első 
lépéseimet, mindig örömmel és jó szív-
vel fogok visszaemlékezni ezekre az 
évekre, és ugyanilyen lelkülettel jövök 
majd vissza az alkalmakra, amennyire 
lehetőségeim engedni fogják.  
 
Kömlőd, 2020. 07. 11. 
 

Deák László Olivér 

Újabb segítség a pere-
men szolgálóknak 

Két ütemben a kétszeresére növeli a kor-
mány az ötezer fő alatti településeket érin-
tő lelkészi jövedelem kiegészítést. A ter-
vek szerint a támogatást kiterjesztik a 
gyülekezetplántáló lelkészek javadalmára 
is, valamint megduplázzák a külhoni lel-
kipásztorok, papok támogatására fordított 
összeget. 
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Tagyospusztai Református 
Hittantáborunk idén 2020. június 22-től 
26-ig került megrendezésre. A tábor 
végére azt hiszem, nem csak újabb em-
lékekkel gazdagodtunk, hanem megta-
nultuk megbecsülni azokat az értéke-
ket, mint például a szeretteinkkel eltöl-
tött idő. 

Ebben az évben szinte alig 
láttuk egymást, mindenki otthon volt és 
csüggedt. Először úgy tűnt, a tábor sem 
kerülhet megrendezésre. Majd egy hir-
telen fordulat érkezett, és hihetetlen 
rövid idő alatt Tamás bácsi és Márti 
néni óriási erőfeszítésekkel megszer-
vezte nekünk a tábort. Egy kiváló alka-
lom, hogy újra együtt legyünk legjobb 
barátainkkal és felidézzük a régi tábo-
rok élményeit, valamint újakat szerez-
zünk. 

Szeretem, hogy ez a tábor érté-
kes erkölcsöket közvetít a gyermekek-
nek és megtanítja őket értékelni az élet 
legapróbb örömeit. Olyan dolgokra 
buzdít fel, amit otthon talán soha nem 
találnánk érdekesnek. Szobatisztasági 
verseny? Amit harmadikból kimaradt 
kisfiúk nyernek, akik egész héten olyan 
gyönyörűen dolgoztak szobájuk rend-
ben tartásán, hogy a legidősebbek is 
csodájukra jártak? Igen! Nagyon büsz-
kék vagyunk rájuk, és örülünk, hogy 
példát mutatnak kiváló munkájukkal. A 
mindennapos áhítatok pedig végig erő-
sítették hitünket, imádkoztunk magun-
kért, a jó időért és a szeretteinkért, akik 
otthon vártak ránk. Újabb példamuta-
tás, imádkozzunk! Fontos arra ösztö-
nözni a gyermekeket, hogy ők is imád-
kozzanak, akár otthon, este vagy éppen 
délután két fogócska között megpihen-
ve. 

Itt, a táborban, minden egyes 
évben minőségi időt tölthetünk együtt a 
tanév megkoronázásaképp, idén viszont 
egy sokkal erősebb érzelemlöket, amit 
kaptunk. Egy kicsit mintha az újrakez-
dés érzését sugározta volna a tábor. 
Nagyon köszönjük Márti néninek és 
Tamás bácsinak, hogy általuk egy re-
mek hangulatú táborral nyithattuk meg 
a nyarat! Az idei tábor számomra még 
különlegesebb volt. Ez volt az első al-
kalom, hogy nem táborozóként vettünk 
részt 6 kedves barátommal, hanem se-
gítőként, ami megsokszorozta a pozitív 
érzelmeket. A gyermekek csillogó sze-
mét látva nem is volt kérdés, megéri-e. 

Az ő boldogságukért meg! Látni, hogy 
hálásak a segítségünkért felemelő ér-
zés. Meglepő volt számomra, hogy 
tisztelettel tekintettek ránk a táborozók, 
még azok is, akikkel talán egyidősek 
vagyunk. A taps, amit utolsó Tagyoson 
töltött napunkon kaptunk, szívmelenge-
tő volt és fantasztikus érzés volt látni, 
ahogyan nekünk énekeli a ,,Megáldjon 
téged”-et 33 gyermekszáj. Holott való-
jában szívben még mi is közéjük tarto-
zunk. A sok ,,köszönöm” vagy ,,légy 
szíves” , amit ezen a héten hallottam 
talán több, mint amit egy év alatt szok-
tam. A kölcsönös hálát szinte látni le-
hetett a levegőben. Szerintem, ennél 
több nem is kell ahhoz, hogy önzetlenül 
végezzük a munkánkat és egy örömteli 
hetet varázsoljunk a gyermekeknek, a 
kísérőinknek és egyúttal magunknak is. 

Végül, de nem utolsó sorban 
szeretném azt is megemlíteni, hogy a 
barátkozás, ismerkedés lehetőségét is 
nyújtja ez a tábor, hiszen minden évben 
szákszendi gyermekekkel társulva ren-
deződik meg. Fantasztikus látni, hogy 
egy hét alatt milyen jó barátságok kö-
tődnek, amik újra és újra felelevened-
nek a táborok alkalmával. Idén már 
kilencedik alkalommal mi is megújítot-
tuk barátságunkat a Szákszendről érke-
zett segítőkkel és táborozókkal. 

Zárásképpen Kati néninek, 
Bea néninek és Edit néninek is szeret-
ném megköszönni egész heti munkáju-

kat és a finom ételeket, amiket főztek 
nekünk! A szülőknek is köszönöm a 
segítséget, akik az odaúton vagy a ha-
zaúton, az utolsó napon a takarításban 
segítettek, valamint akik a segítőket 
vitték és hozták minden nap. Még egy-
szer (de nem utoljára), köszönjük Márti 
néninek és Tamás bácsinak is a kőle-
vest, a versenyeket, a szalonnasütést, a 
kisvonatot, a túrát, a sárkányhajózást és 
a kiosztott ajándékokat. Köszönjük, 
hogy idén is itt lehettünk és találkozunk 
jövőre! 

Kóvári Alexandra 

Fekete Jézust festettek   
' ' A z  u t o l s ó  va c s o r a ' '  k é p r e 
A hétvégétől ez az oltárkép fogadja 
majd a híveket a St. Albans katedrális-
ban. Így támogatja az anglikán egyház 
a Black Lives Matter mozgalmat, és ez 
az, amiről a Canterbury érsek néhány 
napja beszélt, írja a V4NA nemzetközi 
hírügynökség. 

Fekete Jézust festettek 
''Az utolsó vacsora'' 
képre – origo.hu 

A legújabb agyrém, amivel egy ideje 
már foglalkozik a média: Jézus bőrszí-
ne. Maga a tény nem új, hiszen minden 
nép, rassz a maga sajátosságához igazí-
totta a Szent Család művészeti megjele-
nítését. Az viszont már új, hogy az eu-
rópai ember kultúrájába helyet erősza-
kolnak a fekete Jézusnak. 
St. Albans katedrálisában a hétvégétől 
olyan oltárképet helyeznek el, amelyen 
Jézust fekete bőrűként ábrázolják. A 
Canterbury érsek pedig nagyon diplo-
matikusan nyilatkozta a BBC rádiónak, 
hogy Jézus közel-keleti ember volt. 
Ezzel a kijelentésével pedig szabad utat 
enged BLM mozgalomnak, mely egyre 
nagyobb teret harcol ki magának.  
Bár ezek az események egyelőre Angli-
át érintik, de az én félelmem az, hogy 
hajlamosak vagyunk átvenni a nyugat 
által képviselt ideológiákat, szellemisé-
get és irányokat. S bevallom őszintén: 
k ö s z ö n ö m  n e m  k é r e m ! 
Nem a fekete Jézussal van nekem prob-
lémám, hanem azzal az erőszakos je-
lenléttel, amely azt hirdeti, hogy 
„minden az én elképelésem szerint tör-
ténjen”. 
A Ripost-on olvastam, hogy: „Shaun 
King, a Black Lives Matter (BLM) 
amerikai aktivistája két hete felszólítot-
ta a politikai vezetőket, hogy távolítsa-

nak el minden olyan Jézus-ábrázolást – 
legyen az szobor, falfestmény, ablak-
üveg, bármi –, amelyen a Megváltó 
„fehér európaiként” van ábrázolva.” 
Fehér, keresztyén európaiként én meg 
azt szeretném, hogy minden középület-
be és köztérre helyezzenek ki keresz-
tet!  
Persze ezt nem teszem, mert minden-
nek megvan a helye és ideje. Azt gon-
dolom, hogy több tolerancia és elfoga-
dás segítene ezen a mai világon. Erre 

viszont kevés esélyt 
látok. Így egy lehető-
ség marad: az értéke-
ink és tanításaink 
megvédése. Termé-
szetesen, hajlamos 
vagyok én is azt gon-
dolni, hogy egy fecs-
ke nem csinál nyarat 
és kevés vagyok én 
bármiféle változás-
hoz, de ha sokan ösz-
szefogunk a közös cél 
érdekében, akkor 
talán nem kell attól 

félnünk, hogy a magyarországi katoli-
kus templomokban is a kultúridegen 
fekete Jézusokat kell néznünk vagy 
meleg párokra kellene Isten áldását 
kérnünk. 
Nem szeretnék senkit bántani a hitében, 
ideológiájában, elképzelésében vagy 
bármijében, de akkor viszont elvárom, 
hogy az én hitemet, elképzelésemet, 
ideológiámat vagy bármimet se korlá-
tozza vagy sértse meg. Továbbá enged-
tessék meg az egyháznak, hogy dogmá-
it megőrizve, meghatározza az irányo-
kat. Majd, ha valamiben nem jó irányt 
vettünk elszámolunk azon a bizonyos 
napon.  
Pár gondolat a végére: Attól, hogy Jé-
zust feketének ábrázolják többen lesz-
nek a templomokban? Erősebb lesz a 
hitük? Változtat valamit a keresztény-
ségen? Persze ezek csak költői kérdé-
sek és mind arra irányulnak, hogy 
mennyire nem a lényegről beszélünk. 
Egy biztos: a lényegért (ha még nem is 
egyformán), de közös erővel, együtte-
sen tudunk tenni, beszélni. Ehhez azon-
ban még fel kell nőnünk. 
 

Perpékné Papp Éva 
www.reposzt.hu 
Fotó: V4NA.com  

Lőrincz Zoltán „A Miatyánk a 
kortárs magyar művészetben" 
címet viselő kiállítását eredetileg 
húsvét előtt, a nagyhéten nyitottuk 
volna meg, ám a koronavírus jár-
vány miatt ez sajnálatos módon 
meghiúsult. 
 
A Pannonia Reformata Múzeum 
azonban semmiképpen sem szeretné 
elengedni ennek a kiállításnak a 
megvalósulását, sőt a kialakult hely-
zetben azt gondoljuk, hogy fokozott 
aktualitása, kiemelt küldetése van az 
online térben. 
Olyan időket élünk, amikor egyen-
egyenként, mindannyian átéljük em-
beri törékenységünket, gyengeségün-
ket, sebezhetőségünket. Ez a rendha-
gyó tárlat a kortárs műalkotások, 
valamint az alkotók gondolatain át 
kapcsolnak össze bennünket a Meg-
váltóval, visznek közelebb ahhoz, 
hogy imáink révén napi kapcsolatba 
kerülhessünk Istennel. 
A virtuális kiállításunk az eredetileg 
tervezettnek csak egy töredéke, 
melynek fő célja, hogy a „digitális 
kor emberét” (is) a kortárs műalko-
tások segítségével, egy modern képi 
világon át vezessük be az imádság 
lényegébe, fontosságába, átütő és 
megtartó erejébe. 
A kiállítást egy különleges, a 3D-s 
virtuális valóságot megjelenítő térbe 
helyeztük el. Ehhez a MISTEMS 
Kft. által fejlesztett MaxWhere 3D 
Web böngészőt használtuk. A kiállí-
tás megtekintéséhez szükséges né-
hány lépést megtenni. Ez körülbelül 
annyi időt vesz igénybe, mintha Ön 
múzeumi belépőt váltana. Mindenkit 
arra biztatunk, hogy a belépési folya-
mat lépéseit türelemmel kövesse 
végig, amely néhány percet vesz 
igénybe. Az Ótemplom virtuális teré-
ben egyedi és felejthetetlen múzeumi 
élményben lesz része. 

A megtekintéshez szükséges lépé-
sek itt olvashatók. 
A Maxwhere program letölthe-
tő  https://www.maxwhere.com/  
Forrás: A Pannonia Reformata Múze-
um honlapja 

 

Újra kinyitottak a 
református szállás-
helyek 

Kifejezetten nehéz helyzetbe kerültek a 
koronavírus-járvány gazdasági hatásai 
miatt a református üdülők, konferencia
-központok. Balatonszárszón, Balaton-
fenyvesen, Mátraházán és Berekfürdőn 
is nagyon nehéz szezon elé néznek, 
ezért arra kérik az egyháztagokat, hogy 
akik el mernek indulni idén nyaralni, 
válasszák valamelyik református szál-
láshelyet. 
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2020. június 4-én 
az ország- és világ-
szerte tartott esemé-
n ye k  s o r á b a n 
Ácson is megtörtént 

a megemlékezés. Délután 100 másod-
percre nálunk is megszólaltak a haran-
gok. 18 órakor a város központjában, az 
1. világháborús emlékműnél gyülekez-
tünk. Kalla Sándor egyetemi hallgató 
szavalata után a Himnuszt énekeltük, 
majd Dr. Szentirmai István polgármes-
ter köszöntötte a megjelenteket, és szólt 
a trianoni tragédiáról, történeti össze-
foglalót is adva az eseményekről. Ezt 
követően Czunyiné dr. Bertalan Judit 
országgyűlési képviselő asszony tartott 
ünnepi beszédet. A koszorúzás során 
gyülekezetünk is elhelyezte a megemlé-
kezés virágait. Ezt követően 19 órakor 

templomunkban istentiszteletet tartot-
tunk. Nagyon örültünk annak, hogy 
sokan a városi megemlékezés résztve-
vői közül is eljöttek, és a gyülekezettel 
együtt álltunk meg a törénelem Ura 
előtt. Együtt imádkoztunk az 1920-ban 
született imádság szavaival, majd az 
Apostolok Celekedeteinek 3. fejezeté-
ből szólt az ige: az Ékes-kapuban meg-
gyógyított sánta történetéből. „Nézz 
mireánk!”- ez volt az igehirdetés alap-
gondolata. Nemcsak a szánalmas lát-
vány, nemcsak a világ hatalmasai felé a 
számonkérés, nemcsak a „tanuljatok  a 
mi példánkból”  okulásra hívó üzenete 
fogalmazódott meg, hanem az is, hogy 
így imádkozva állunk az Úr színe előtt, 
és kérjük, hogy látva életünket, sorsun-
kat, könyörüljön rajtunk és állítson 
helyre minket. Ugyanakkor megfogal-

mazódott az is, hogy mi magunk,  a 
magyar nemzet is adni akarunk, azt 
amink van: kitartást, megmaradást, 
szellemi kincseinket, illetve keresztyén 
hitünk szolgálatát, áldásait. 
Különös hangulatot adott az alkalom-
nak, hogy az Úrasztalán egy olyan fa-
kult, szakadozott zászló feküdt kiterít-
ve, amely a két világháború között egy 
budapesti iskolában félárbócra eresztve 
hirdette Trianon fájdalmát.  
Istentisztelet után a Duna partjára 
vunultunk, ahol az összetartozás tüzét 
gyújtottuk meg, és meghatódva láttuk, 
hogy a Duna túlsó partján, testvértele-
pülésünk, Csallóközaranyos területén is 
fellobban a máglya. Több ének, vers 
hangzott el itt is, majd a sötétedéssel 
együtt hazatértünk otthonainkba. 

Dadon a Római Katolikus Egyház Kereszte-
lési Anyakönyvében 1847. február 28.-i 
bejegyzési dátummal szerepel Perczel Jó-
zsef születési időpontja. 
 A szülők, apa: Tekintetes Bonyhádi Perczel 
Móricz úr, több tekintetes vármegye tábla-
bírája és az anya: Tekintetes Nagy-Bócsai 
Sárközy Júlia asszonyság.  
Lakhelyük: Kömlőd.  
Keresztszülők: Tekintetes Kossuth Lajos, 
több tekintetes vármegye táblabírája, fele-
sége, Tekintetes Meszlényi Terézia asszony-
ság és Tekintetes Konkoly Imre úr, több 
tekintetes vármegye táblabírája valamint 
felesége: Tekintetes Madarassy Franciska 
asszonyság. A keresztelést: Nemes Kay 
Jakab helybeli plébános jegyezte be. 
Kömlőd község katolikus lakói a Dadi Ró-
mai Katolikus Egyházhoz tartoztak. A ke-
resztelés nagy valószínűséggel Kömlődön a 
Sárközy család lakóhelyén történt. (A téli 
havas időszakban a plébános úr utazhatott.) 
Perczel Mór (1811-1899) Tolna megyei 
földbirtokos, honvédtábornok, az 1848-49 
évi szabadságharc egyik katonai vezetője. 
Nevelője Vörösmarty Mihály hatása alatt 
fejlődött ki erős demokratikus és hazafias 
érzése. A helyi és országos politikában 
aktívan vett részt. Pozsonyban az ország-
gyűlésen ismerkedett meg leendő apósával, 
Sárközy Józseffel (1802-1867) és Kossuth 
Lajossal (1802-1894)  
A harminchárom éves Mór, 1844 nyarán 
kötött házasságot a református Nagybócsi 
Sárközy Júliával (1828-1877). Az ifjú pár 
Kajdacson, Kömlődön és Pesten lakott. 
Feleségével együtt 14 gyermeket neveltek 
fel. A szabadságharc bukása után emigráci-
óba kényszerültek, Magyarországon halálra 
ítélik a családfőt, csak a kiegyezés után 
1867 évben, térhettek haza.  
A Dadi Keresztelési Anyakönyvben bejegy-
zett Perczel József (1847-1921) édesapja 
példáját követte, sikeres katonai pályát fu-
tott be, huszár alakulatoknál szolgált. Több 
kitüntetés birtokosaként, altábornagyi rend-
fokozattal került nyugállományba. Budapes-
ten a Fiumei úti sírkertben temették el. 
Kossuth Lajos és felesége, ha képletesen is, 
de megfordult Dadon, mint keresztszülő, de 
Kömlődön biztosan ott voltak a keresztelőn. 
 
                                                                                               
Szücs János 
 
Forrás: MNOL Rom. Kat. Anyakönyv Dad 
             Magyar Életrajzi Lexikon 1964-94. 
             Perczel család wikipédia 
            Fotó: közkincs wikimédia 
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Kömlődön, 2020. június 4-én csakúgy, 
mint a Kárpát-medence valamennyi 
magyar településén szóltak a haran-
gok. 
Nálunk annak az egy kisharangnak 
bánatos csendülése volt hallható ame-
lyik 100 évvel ezelőtt éppen így szólt. 
Akkor már nem voltak meg a harang 
testvérei, akkor már nem volt meg a 
Magyar Haza kétharmad része, akkor 
már nem élt velünk több, mint 3,5 mil-
lió magyar testvérünk. 
Minden évben összegyűlnek a 
kömlődiek a 2011-ben felavatott em-
lékműnél, így történt ebben az évben is 
csak éppen a száz év adta a szomorú 
aktualitást. 
Most 16 óra 32 perckor sírva szólalt 
meg a kömlődi kisharang. 
Elhalkuló hangja után a kömlődi emlé-
kezők közösen elénekelték a HIM-
NUSZT. 
Bogáth István, polgármester rövid be-
vezető gondolatai után elszavalta Sajó 
Sándor, Magyar ének 1919-ben című 
versét. 
A megemlékezés szónoka Szemeti 
Ferenc, lelkipásztor volt, aki számos 
dokumentumot felolvasva emlékezett a 
100 évvel ezelőtti gyászos időkre. 

Deák László segédlelkész egy verses 
imádságot olvasott fel, amelyet a szer-
ző László János, egykori lábatlani lel-
kipásztor, esperes helyettes mondott el 
néhány nappal a párizsi aláírás előtt, 
1920. május 26-án a református  egy-
házmegye közgyűlésén. 
A továbbiakban minden résztvevő egy 
szál virágot helyezett el a Trianon em-
lékmű talapzatán, megemlékezve ezál-
tal szeretett Hazánk megcsonkításának 

gyalázatos eseményéről. 
Az emlékező gyülekezet közösen el-
énekelte a SZÓZATOT. 
 
„A nagy világon e kivűl 
Nincsen számodra hely; 
Áldjon vagy verjen sors keze; 
Itt élned s halnod kell!” 

Február 29-én szombaton a gyülekezeti 
házba vártuk azokat a gyermekeket és 
szüleiket, akiket érdekel a bábozás. Már 
az érkezéskor nagy volt a gyermekek 
öröme, amikor az asztalokra elhelyezett 
különféle bábokat (ujjbáb, kesztyűbáb, 
kétkezes muppet-bábok) meglátták. 
Amikor összegyülekeztünk, Meszlényi-
Mali Beáta kedves előadásárra került 
sor, aki japán papírszínház segítségével 
és technikájával előadta a sokak számá-

ra ismert, A só című mesét. Miután az 
előadásnak vége lett, a gyerekek neki-
láttak a mese szereplőit fakanálbábként 
elkészíteni. Királyfiak, királylányok, de 
még hintót húzó lovak is készültek az 
ügyes kezek alatt. Közben a korábban 
már megcsodált sokféle báb kipróbálá-
sára is sor került: mindenki ujjára, kezé-
re húzhatta a különböző figurákat, vagy 
kipróbálhatta, milyen nehéz egy kézzel 
tartani, beszéltetni, másikkal pedig 
mozgatni a nagyobb bábokat. Aki kifá-
radt, egy kis tea és süti segítségével 
felüdíthette magát. A program a közös-
ségépítés-közösségerősítésre kiírt és 
elnyert „Hittel Ácsért” című EFOP-
1.3.7-17-2017-00283 program kereté-
ben valósult meg.  
 
Január 19-én az EFOP-1.3.7-17-2017-
00283 „HittelÁcsért” program kereté-
ben az idősek számára biztosítottunk 
lehetőséget, hogy megéljék, megélhes-

sük együtt a közösséget, összetartozást. 
Azokat az idős testvéreinket hívtuk a 
vasárnapi istentiszteletre, akik a helyi 
Szociális és Gondozási Központ napi 
ellátását igénylik. Az intézménnyel 
néhány éve kialakult kapcsolat során 
egy januári istentiszteleten, vagy az 
aratónapon rendszeresen találkozunk, 
az idősek szolgálnak: énekelnek, verset 
mondanak. Így történt most is. Már a 
helyszíni próba során kiderült, hogy 

jóval többen vannak, mint korábban. A 
Gondozási Központ odafigyelő munká-
ját dicséri mindez. Az istentisztelet első 
részében idős vendégeink szolgáltak: 
még a karácsonyi ünnepeket megidézve 
énekeltek egyházi és világi szerzők által 
komponált, ismert dallamokat. Egy-egy 
vers, egy-egy gondolat szólalt meg a 
dallamok között, mind az odafigyelést, 
szeretetet, és kifejezetten Isten szerete-
tét fogalmazta meg. Nagyon örülünk, 
hogy felekezettől függetlenül jöttek el 
idős testvéreink, és az őket kísérő mun-
katársak a Gondozási Központból.  
Istentisztelet után egy kis szeretetven-
dégség keretében, a kézimunka kör által 
készített apró ajándékokkal kedvesked-
tünk vendégeinknek, az őket elkísérő 
dolgozóknak pedig egy-egy, a templo-
munkról készült gyermekrajzokból ösz-
szeállított naptárt adtunk. 
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Drága testvéreim. Hálás vagyok, hogy 
ehhez a gyülekezethez tartozva, gyako-
rolhatom az ÚR szerinti igaz utat, ami 
keskeny ösvényen visz, a mennyei or-
szágba, Urunkon, Jézus Krisztuson 
keresztül.  
 
Apám, Katolikus, anyám Református, 
de nem éltek így. Nem kereszteltek 
meg. Valahol bennem is megvolt még-
is. Az ÚR úgy teremtette meg az em-
bert, hogy ösztönösen keresse Istent.  
Kisgyerekként gyermek bibliát olvas-
tam. Tizenévesként, középiskolában a 
Bibliát tanultunk. Műszaki érdeklődésű 
fiúként, a tanult tudományokba nem 
fértek bele a Szentírásban olvasott tézi-
sek.  
Nehéz, viharos gyermekkorom volt. 
Tinédzserként megfertőzött a bűn. Ve-
lem ijesztgették a gyerekeket, "Hogy 
ha nem viselkedsz, ilyen leszel!". 
Rock & Roll, alkohol, cigi, néha még a 
kábítószer is. Utcán szedegetettem a 
csikkeket, a DISCO végén, körbe jár-
tam, hogy a  poharakból megigyam a 
maradékokat. Éjszakai életmód volt a 
javából, még a rendőrök is előállítottak 
olykor. 
 
Édesapámtól, fiatalon, kaptam egy Zsi-
gulit. Haverokkal mentünk mindenfelé. 
Ritkán vezettem tiszta fejjel. Egyszer 
elaludtam a vezetés közben, és 90 km/
órás sebességgel fának mentem. Két 
utasom közül az egyik a térdét fájdítot-
ta, a másiknak semmi sérülése se volt, 
az én fejemen meg egy karcolás volt. 
Az autó javíthatatlanul totálkáros lett. 
Rátekeredett a fára. De ez sem volt elég 
számomra, hogy megláthassam az Urat, 
az Ő végtelen hatalmát. A lecsúszás 
elég erősen benne volt az életemben. 
Ez tartott 16-tól 24 éves életkoromig. 
Aztán családot alapítottam. Ekkor, a 
léha, éjjeli életet félredobtam, ekkor 
még abban a hitben, hogy saját akarat-
ból, a cigarettán kívül. 27 éves korom-
ban világra jött a gyönyörű leányom. 
Isteni csoda volt. Saját akaratból egy 
gyufaszálat se tudtam volna félretenni. 
Ez pedig az ÚR hatalmas ajándéka.  
 
A kisleányom édesanyja a léha élettel 
nem tudott felhagyni. Idővel elváltam, 
kisleányom anyjával maradt.  
Hányattatott gyermek- és fiatalkor, 21 
év rossz párkapcsolatok után józan élet-

re vágytam, messze minden bűntől, 
indulatos haszonleső emberektől. Le-
mondtam mindenről, kerültem az em-
bereket.  El akartam volna menekülni. 
Tanyára, barlangba, lakatlan szigetre… 
vagy mindegy, messzire... 
 
Korábban volt egy balesetem. Motorral 
mentem egy nagyvárosban, egy STOP 
tábla ellenére, 50 méterrel előttem (a 
kísértő megpróbált elragadni) kihajlott 
elém az útra egy 96 éves bácsi, autójá-
val. Arra se volt időm gondolni, hogy 
mi lesz. Belehajtottam. Többszörös 
bordatörés, amiből 5 a tüdőbe fúródott, 
habzott a vér a torkomban. Nagyon sok 
csontom tört össze. Agysérülésem is 
szenvedtem. Agyi nyomás, légmell, 
iszonyatos fájdalmak. Fájdalomcsillapí-
tó hasztalan, mély altatásba tettek. A 
baleset utáni napokban felhívták a csa-
ládot, hogy reggel jöjjenek be megláto-
gatni, mert a délutáni látogatást lehet, 
nem fogom megérni. Búcsúzzanak el. 
Ekkor már több mint 10 órán keresztül 
40 alatt volt a vérnyomásom. Azt 
mondták az orvosok, hogy kicsi az 
esély, hogy életben maradok. Ha vala-
mi csoda folytán életbe maradnék, járni 
biztosan nem fogok tudni. De ha ez is 
megtörténne, az agysérülés miatt 8 éves 
gyermek értelmi szintjén maradok. 
Életmentő műtéteket Tatabányán elvé-
gezték. A lányomat küldte az ÚR, hogy 
kelljek fel, feléledtem. Aztán Helikop-
terrel elvittek a fővárosba, egy hatalmas 
kórházba. Nem tudtam önállóan beszél-
ni, írni, enni. Járásképtelenül mentővel 
hoztak egy kisvárosi, rehabilitációs 
kórházba, 2 hónap se kellett, de járó 
betegként hagytam el a kórházat. Úgy 
hogy 4. emeleten éltem, és naponta 
többször is fel kellett mennem. Isteni 
csoda! Élek, és teljesen normális va-
gyok. Bár ezzel volnának, Kik vitatkoz-
nának. De mozgásképtelenségből, érte-
lem hiányából, orvosi lemondásokkal 
szemben az ÚR kihozott. 2 hónap alatt. 
És még ezt is meg tudtam magyarázni a 
tanult tudományokkal, minthogy sokáig 
voltam sportoló, és erős lett a szerveze-
tem. Utólag láttam meg, hogy igazából 
ki segített. 
A baleset után 4 évvel csípőprotézist 
kaptam a baloldalra. Amikor felnyitot-
tak, volt a csípőmben egy gyerek ököl-
nyi heg lett ahonnan a letört porcokat 
kivették. Mivel ezt a heget is kiszedték, 

a bal lábam kezdetben nem éreztem, 
rezdíteni se tudtam. 3 hónap múlva 
kerékpárral mentem a klinikára, kont-
rollra, ami 28 km. Gyalog még két kö-
nyökmankóval tudtam csak járni. És 
még ez se volt elég, hogy meglássam az 
URAT. 
Kisgyermekként megfogalmazódott 
bennem egy asszony, és egy békés, 
szerető család képe. Egyik évben Pün-
kösd napján, a későbbi szerelmem, fel-
tett magáról a közösségi hálón, az inter-
neten egy fotót (nem csinált még ilyet), 
és a napi több száz, vagy ezer beírás 
közt kiszúrtam. Akkor még nem tud-
tam, de a Szentlélek vezérelt minket. 
Írtam neki. Utána éjfél utánig beszél-
gettünk. És megláttam benne azt, akit 
gyerekként asszonynak gondoltam ma-
gamnak. Még ez se adta a tudtomra az 
Isten hatalmának erejét. Most már tu-
dom az Úr mutatta meg. Megláttam 
benne azt a leendő asszonyt, akibe az-
tán beleszerettem. Olyan érzés kerített 
hatalmába, és egyre fokozóbban, a mai 
napig, amit addig még könyvben se 
olvastam.   
Nem is gondoltam volna, hogy az addi-
gi világnézetem, teljesen át fog alakul-
ni. Vagyis a tanult tudományok tézisei, 
törvényi teljes mértékben beleolvadnak 
a mennyei világnézetbe. Kiegészítik 
egymást.  Rá kellett jönnöm, hogy a 
tudományt, a miértekre kíváncsiságot is 
a Mennyei Édes Atyánktól kaptuk. 
 Megvilágosodásomról pár szóban.  
 
Nagyon szerelmesek voltunk egymásba 
(ami a Mennyei Atyának köszönhetően 
ma se csökkent) és a közösségi háló 
kuszaságát kihasználva, a kísértő olyan 
gondolatokat ültetett a fejembe, hogy 
éjjel elkezdtem csatangolni a lakóhe-
lyem környékén. Hajnali 4 órakor elin-
dultam rollival dolgozni. 6 óra helyett. 
Erre a nyári hajnalra szörnyű gondola-
tokat ültetett a fejembe, mikor mentem 
az úton, egy kocsi hangját hallottam 
magam mögül, a rossz gondolatokkal 
odáig jutottam, hogy megfogalmazó-
dott bennem, hogy  "Nem érdemes élni. 
 Jó lenne, ha kihajtani a kocsi elé, az 
utolsó pillanatban." Már az a pillanat 
következett, amikor majdnem kirántom 
a kormányt a kocsi elé, hogy fékezni se 
tudjon. Biztosra akartam menni. De 
akkor megcsörrent a telefonom.  

A szerelmem volt.  
Csak annyit mondott, hogy "Mi tör-
tént?"  Elmesélte, hogy arra ébredt éj-
szaka közepén, hogy fel kell hívnia 
Ferencet. Kezébe vette a telefonját, és 
hívott. Szinte csengés nélkül felvettem, 
és hallhattam is, hogy "Mi történt?"  
És akkor megláttam a mindenség felett 
a Mindenhatót.  
Mi volt az esélye, hogy hajnali 4 óra 15 
perckor arra ébred fel egy ember, hogy 
a szerelmét fel kell hívnia? Ha ezt is 
kapná, felhívná? Pláne hajnalban. A 
Szentlélek vezérelte.  
Azt aznap egy olyan gyönyörű pirkada-
tot festett nekem az Úr az égre. Tudta, 
hogy csak az eszemmel tud engem 
megszólítani.  Aztán ez a hajnali csoda 
végre ugye kinyitotta a szememet. 
Hányszor akart megszólítani a Kegyes 
Istenünk? Mennyire el tudja butítani az 
embert a sok tudomány.  Aztán elkezd-
tem járni Isten tiszteletekre, Evangéli-
kusra, Reformátusra, és Római Katoli-
kus misékre. Több városban is. Ekkor 
azt adta az elmémbe az ÚR, hogy a 
Reformáció általi hitéletben tud majd 
kiteljesedni a hitem.  
Egyik év májusban kinéztem egy házat 
egy kis faluban. Aztán meg is tudtam 
vásárolni. Egyik augusztusban, csütör-
tökön szóltak, hogy keddig le kell adni 
a munkáltatói kölcsönre a kérelmeket, 
hogy a szeptemberi elbírálásba bekerül-
jek. Korábban egy ügyvédet ajánlottak, 
csütörtökön hívtam is. Azt nem vette 
fel, többszöri próbálkozásra sem. Aztán 
kaptam egy üzenetet, hogy Párizsban a 
feleségével van a házassági évforduló-
kat ünnepelni. Kedden végül beadhat-
tam a kérelmet, két kezessel.   Meg a 
mai világban másfél nap alatt két ke-
zest, egy kölcsönhöz? Az ÚR küldte 
őket, hogy legyen hajlékom. 
Aztán pozitívan elbírálták a kérelmet, 
december 31-i fizetési határidővel. Ha 
december 12-ig nem kötök szerződést a 
folyósító bankkal, kezesek aláírásával, 
akkor a házat elvesztem. Az egyik ke-
zessel összevitatkoztam valamin. Úgy 
összevesztünk, hogy 1 vagy 2 hétig 
hívtam, hogy kezesként aláírására lenne 
szükségem, hogy a kölcsönt tudják 
folyósítani. Sikertelenül. December 12-
én hívtam a banki alkalmazottat, hogy 
ezt a kezest nem érem utol. De meg se 
tudtam szólalni. Azzal kezdte, hogy ez 
a kezes most itt van aláírni, akit nem 

értem utol. Meg hogy már csak nekem, 
és a másik kezesnek kell aláírni. Aznap 
meg is történt, és 31-én ott volt a pénz 
az eladó számláján. Mennyi esélye volt, 
hogy ott legyen? 
Ennél kicsit korábban, szeptember ele-
jén voltam szerelmemnél. Azt elutaz-
tunk sok felé el is utaztunk. Egy köl-
csön kis Suzukival mentünk, közben a 
zsebemben volt egy másik szintén Su-
zuki indító kulcsa. Egy külföldi nagy-
városban, amikor indultunk volna egy 
hasadékhoz, a rossz kulccsal próbáltam 
nyitni az autót. Felfeszítettem kulcs 
nélkül, de természetesen az autót se 
indította. Szereztünk magyar autószere-
lőt, darabokra szedte az autót, nem ta-
lálta, hogy mi a hiba, akkor aztán meg-
találtam a jó kulcsot, összerakta az au-
tót. Végül mégis elmentünk a hasadék-
hoz 5 órás késéssel, visszafelé láttuk, 
hogy ha csak 5 perccel érünk hamarabb 
arra az útra, akkor lehet aznap nem 
csak 5, másnap még 3 halálos áldozata 
lett volna egy akkora a viharnak, ami 
egész országrészen keresztül pusztított. 
Az úttest közepén egy kamion után 
egyszer csak egy szikrát hányó villany-
vezeték himbálózott, éppen elkerültük. 
Láttuk, hogy odafelé, ahol megálltunk 
egy kávéra egy hatalmas fa kettévágta a 
kávézót. A vihar miatt lehet oda húzód-
tunk volna be. Egy településen, 3-4 
emeletes csodaházak (amik mesebeli 
kastélyra hasonlítanak), soknak a teteje, 
gerendázattal, cseréppel a ház mellé 
került. Néha azokról is lekapta, ahol 
még nem volt cserép sem. Csak geren-
da, szarufa, és lécek. Mekkora lehetett 
a szél? Meg egy kertbe, bokáig érő 
havat láttunk. Szeptember elején vol-
tunk, rövidnadrágos időben. Szentlélek 
vezérelt. Eleve az a kulcs a zsebembe 
maradjon, meg hogy azt vegyem elő. 
Különben nem késtük volna el a vihart. 
Mielőtt a vett házamba kiköltöztem 
felkerestem a faluban a Lelkész asz-
szonyt, elmeséltem ezeket, úgy a terve-
imet. A keresztelkedésem napja is ter-
veimben volt.  
“Jézus pedig így válaszolt: Mivel lát-
tál engem, hittél; boldogok, akik nem 
látnak és hisznek.” (János evangéliu-
ma, 20, 29) 

 
AZ ÚRÉ MINDEN DICS ŐSÉG. 

ÁMEN! 
Benedek Ferenc. Szákszend 

 

Gondviselő Jó Atyánk, Örök Isten! 
Szent Fiad szavai újra intenek minket, 
hogy ne csak emberi dolgok töltsék be 
gondolatainkat és szavainkat, hanem a 
te dolgaid, a te akaratod. 
Most, amikor aratás idején várakozó 
örömmel álla a gazda szántóföldje, 
vetése végében, boldogan fog hozzá az 
aratáshoz. Látja munkája eredményét, 
fáradozása gyümölcsét. Köszönjük, 
hogy van, aki lát Téged is, az növeke-
dést adó Istent, az áldást és a gondvise-
lést, melyet ránk árasztasz. 
Amikor a te szántóföldeden megállunk 
és anyaszentegyházunk vetésébe meg-
újult erővel és vidám örömmel kezdjük 
a nehéz, de örvendetes munkát, és lát-
juk, hogy az aratnivaló sok, de a mun-
kás kevés, segíts meg minket! 
Segíts először leborulni előtted, és 
megköszönni, hogy hogy megtartottál, 
megőriztél, hónapok járványos idejé-
ben sem egyházad vetését nem enged-
ted szétzilálni, sem szolgáidat és tiéidet 
elveszni. Hálát zeng érte a szívünk! 
Amikor látjuk egy év, sőt egy választá-
si ciklus végén munkánk, szolgálatunk 
eredményeit vagy éppen kudarcait, 
még inkább segíts Szent Fiadra figyel-
nünk- hogy ne csak emberi dolgokkal 
foglalkozzunk, ne magunknak keressük 
a dicsőséget, de ne is kapkodjunk em-
beri erők, elhamarkodott dolgok után. 
Hadd legyünk odafigyelő követői a 
Fiúnak, Krisztusnak, szemünk-szívünk 
előtt látva szenvedését, keresztjét, fel-
támadott diadalát, és hadd kövessük az 
ő útját: a földbe hullott gabonamag 
útját -betöltve az ő igazságát: áldozat 
nélkül nincs kalász és nincs kenyér. 
Hozzád fordulunk hazánk tragikus 
múltjának évfordulóján, és előtted, a 
történelem Ura előtt valljuk meg bűne-
inket, és járulunk mégis a kegyelem 
királyi székéhez, áldást kérve magyar 
népünkre és magyar református egyhá-
zunkra. 
Tölts el minket Szentlelkeddel, általa 
adj világosságot és bölcsességet, szent 
hitet Fiadban. Mindig őt követve, hadd 
álljunk ma is az aratásba, és hadd kér-
jünk téged, az aratás Urát, hogy küldj 
munkásokat, szolgatársakat anyaszent-
egyházunk mezejére. Krisztus nevében 
kérünk. Ámen 

Gerecsei Zsolt 


